1

1

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 01/2024 – FEC

PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS RECONHECIDOS COMO “MESTRES E

MESTRAS DOS SABERES E FAZERES CULTURAIS NAS ARTES” COM RECURSOS

DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

O Vice-Presidente do Conselho Estadual de Cultura/ Secretaria de Estado de Cultura e

Economia Criativa, no uso de suas atribuições legais, após o julgamento dos recursos,

homologa:

RESULTADO FINAL DOS CLASSIFICADOS

PROPONENTE CIDADE IDADE STATUS
AVALIAÇÃO

- NOTA

JOÃO BATISTA COLARES
MONTIVERDE PARINTINS 83

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOAS NEGRAS 58,25

MARIA DE NAZARE DE
SOUZA MATOS PARINTINS 91

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOAS NEGRAS 56,5

NELSON AFONSO CASTRO MANAUS 61

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOAS NEGRAS 51,5

EVALDO FERREIRA MANAUS 61

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOAS NEGRAS 50,5

JOAQUIM QUIRINO DA
SILVA TEFÉ 83

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOAS NEGRAS 50,16

MARIA AMÉLIA DOS
SANTOS CASTRO BARREIRINHA 64

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOAS NEGRAS 46,5

RAIMUNDO NONATO DE
JESUS DUTRA MANAUS 94

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOAS NEGRAS 45

MARIA GILMA MARQUES MANAUS 83

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOAS NEGRAS 44,5

WILSON DE SOUZA
NOGUEIRA PARINTINS 66

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOAS NEGRAS 44

FRANCISCO TADEU
SANTIAGO GARCIA PARINTINS 67

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOAS NEGRAS 41,25

GRACIETE ROSAS
BARBOSA ITACOATIARA 74

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOAS NEGRAS 40

2

2

MARIO ANTÔNIO MARTINS
DE OLIVEIRA MANAUS 61

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOAS NEGRAS 39

MARLY ZENAIDE PEINADO MANAUS 65

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOA INDÍGENA 54,5

INACIA DE MELO MANAUS 64

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOA INDÍGENA 54

MARIA ISABEL SAMPAIO
DOS SANTOS MANAUS 67

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOA INDÍGENA 54

GABRIEL ALEIXO BRUNO MANAUS 68

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOA INDÍGENA 52,5

ISMAEL PEDROSA
MOREIRA MANAUS 65

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOA INDÍGENA 52,5

BERNARDINO ALEXANDRE
PEREIRA MANAUS 62

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOA INDÍGENA 52

JUSTINO MELCHIOR PENA MANAUS 62

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOA INDÍGENA 52

MANOEL LUÍS GIL DA
SILVA MANAUS 65

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOA INDÍGENA 50,5

PEDRO MARINHO MANAUS 87

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOA INDÍGENA 50,5

CLARICE NASCIMENTO DA
SILVA APURINÃ MANAUS 62

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOA INDÍGENA 46

OFELIA ARAUJO MARINHO MANAUS 78

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOA INDÍGENA 45

ROZIMAR MENANDES DOS
SANTOS MANAUS 63

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA

PESSOA INDÍGENA 37,83

IOLANDA SERRAO
MACHADO ITACOATIARA 90

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 67

MARIA DO CARMO MONTE
VERDE CARVALHO PARINTINS 86

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 63,66

JAIR MENDES PARINTINS 82

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 63

3

3

MARIA EUGENIA OLIVEIRA
BATALHA ALVARÃES 77

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 59,5

MARIA LUCINEIA DE
ARAÚJO FRAZÃO ALVARÃES 79

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 58,5

EGYDIO SCHWADE
PRESIDENTE
FIGUEIREDO 89

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 57

ANTONIO JOSE SOFIM MANACAPURU 67

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 54

DURVALINO MOURA
FERNANDES

SÃO GABRIEL
DA

CACHOEIRA 68

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 54

LEOPOLDO VIANA
CARVALHO BARREIRINHA 61

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 52,5

FLAVIO LIMA DE MATOS PARINTINS 71

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 51,5

SYLVIA ARANHA DE
OLIVEIRA RIBEIRO ITACOATIARA 94

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 51

TEREZA CAVALCANTE DA
SILVA TEFÉ 77

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 51

MARIA ASSUNTA GOMES
DE ARAUJO ALVARÃES 62

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 50,5

ADELGISIO VIEIRA DA
PAIXÃO MANACAPURU 74

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 49

EDIVAR SOUZA BORBA 85

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 48,5

MATILDE LOPES DOS
SANTOS

SANTA
ISABEL DO
RIO NEGRO 67

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 47,5

FRANCISCO CARLOS
FERREIRA GOUVEA

NOVO
ARIPUANÃ 62

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 45,33

JOSE RIBAMAR
RODRIGUES BORBA 67

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 44,5

FRANCISCO TOUCEIRA DA
COSTA AUTAZES 63

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 43,5

4

4

NANDIA MARIA PEREIRA MAUÉS 64

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 42

JOSE LUIZ DA CRUZ
GRANA BORBA 61

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 41,5

RAIMUNDO JOSÉ ALMEIDA
BATISTA HUMAITÁ 61

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 41,5

JOÃO DE MOURA GOMES ANORI 62

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 41

RUCILENE DE ARAÚJO
FROTA MANACAPURU 62

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 39

RONALDO PASSOS
BARBOSA PARINTINS 65

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 38

ROSIMAR SIDERVAL DA
SILVA PARINTINS 63

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 33,5

SILVIO FERNANDO DA
SILVA BARBOSA VINCER PARINTINS 60

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 32

FRANCISCO SERGIO DE
OLIVEIRA BORBA 61

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 30,5

ROSEMARY CASTRO
BRASIL

NOVA OLINDA
DO NORTE 60

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 30

MIGUEL SIMÃO NETO ALVARÃES 65

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 26,5

MODESTO BARROSO
ALEXANDRE NETO MANACAPURU 67

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA O

INTERIOR 26,5

JAIR PEREIRA MARQUES MANAUS 84

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA A

CAPITAL 63

EVERISSIMO NOGUEIRA
GALVÃO MANAUS 83

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA A

CAPITAL 62,5

JOSE RIBAMAR DO
NASCIMENTO MANAUS 94

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA A

CAPITAL 62,33

WAGNER SEIXAS DE MELO MANAUS 82

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA A

CAPITAL 62

5

5

MARIA DO SOCORRO
REFKALEFSKY MANAUS 76

CONTEMPLADO
COM VAGA PARA A

CAPITAL 61

MARIO BEZERRA MANAUS 74

CONTEMPLADO
COM SALDO

REMANESCENTE 58

ROBERTO FERREIRA
TANANTA MANAUS 63

CONTEMPLADO
COM SALDO

REMANESCENTE 52,5

JOSE ROBERTO
VASCONCELOS

RODRIGUES MANAUS 60

CONTEMPLADO
COM SALDO

REMANESCENTE 51

MARIA DO PERPETUO
SOCORRO ABREU

LANGBECK MANAUS 69
CADASTRO
RESERVA 49

EDSON FERREIRA DO
VALE MANAUS 68

CADASTRO
RESERVA 44

GERSON ALBANO DE
SOUZA MANAUS 75

CADASTRO
RESERVA 43,5

FRANCISCO JOSÉ DO
COUTO TRINDADE MANAUS 85

CADASTRO
RESERVA 42,5

ZEFERINA GRIJÓ
CAVALCANTE MANAUS 64

CADASTRO
RESERVA 42,5

OTÁVIO RODRIGUES DA
SILVA MANAUS 69

CADASTRO
RESERVA 41,5

JOSÉ ADALBERTO DA
SILVA MANAUS 70

CADASTRO
RESERVA 40

DORIVAL QUERINO DE
CARVALHO MANAUS 69

CADASTRO
RESERVA 39,5

GILDA REIS NOBRE MANAUS 67
CADASTRO
RESERVA 39,5

IDEMAR DA SILVA VALE MANAUS 66
CADASTRO
RESERVA 39

ADALBERTO PEREIRA
NOBRE MANAUS 64

CADASTRO
RESERVA 38

ALUISIO MOISÉS
FERREIRA NOBRE FILHO MANAUS 65

CADASTRO
RESERVA 37,5

ELIZABETH GONÇALVES
BENEVIDES MANAUS 61

CADASTRO
RESERVA 37,5

MARIA ROSINETE BENTES
GEMAQUE MANAUS 60

CADASTRO
RESERVA 37

PEDRO DE QUEIROZ
SAMPAIO FILHO MANAUS 65

CADASTRO
RESERVA 36,5

ANTONIO LAGO DA SILVA MANAUS 65
CADASTRO
RESERVA 36

CELESTINO NASCIMENTO
DE OLIVEIRA NETO MANAUS 62

CADASTRO
RESERVA 36

FRANCISCO MENDES
BARBOSA MANAUS 62

CADASTRO
RESERVA 36

6

6

JOSÉ NILTON LIMA DO
CARMO RIBEIRO MANAUS 60

CADASTRO
RESERVA 36

ALAIN VASQUEZ OROCHE MANAUS 63
CADASTRO
RESERVA 35,83

CARLOS EUGÊNIO DA
SILVA GONÇALVES MANAUS 65

CADASTRO
RESERVA 35

DINARI DOS SANTOS
GUIMARAES MANAUS 65

CADASTRO
RESERVA 35

CILENO DE OLIVEIRA
CONCEIÇÃO MANAUS 66

CADASTRO
RESERVA 34,25

RAIMUNDO CAVALCANTE
LIMA MANAUS 67

CADASTRO
RESERVA 31,5

CARLOS AUGUSTO
OLIVEIRA DE ARAÚJO MANAUS 63

CADASTRO
RESERVA 27,5

RAIMUNDO NONATO DA
CRUZ MANAUS 66

CADASTRO
RESERVA 27,5

UMAIA FARID ISMAIL
ROSENWALD MANAUS 60

CADASTRO
RESERVA 27,5

MOYSÉS OLIVEIRA DA
SILVA MANAUS 61

CADASTRO
RESERVA 27

SUZANA PIRES BENIGNO MANAUS 63
CADASTRO
RESERVA 26,5

ORANDLE DE
ALBUQUERQUE REDMAN MANAUS 62

CADASTRO
RESERVA 24

VIRGILINA DE FATIMA
NOBRE E NOBRE MANAUS 61

CADASTRO
RESERVA 24

ADELSON CAVALCANTI MANAUS 72
CADASTRO
RESERVA 22

ANTÔNIO VIEIRA DA SILVA MANAUS 62
CADASTRO
RESERVA 22

Publica, ainda, a análise dos recursos:

PROPONENTE RESPOSTA DA ANÁLISE

FRANCISCO MENDES BARBOSA INDEFERIDO

OTÁVIO RODRIGUES DA SILVA INDEFERIDO

DORIVAL QUERINO DE CARVALHO INDEFERIDO

OLIVAR PINTO DE SANTANA FILHO INDEFERIDO

MARIA GILMA MARQUES INDEFERIDO

As notas e suas justificativas poderão ser vistos com o acesso ao Sistema de Editais no link

https://inscricoes.cultura.am.gov.br/.

Os Classificados na Classificação Final, entre 14/10/2024 e 25/10/2024, deverão incluir no

Sistema de Editais deste Órgão a documentação abaixo:

a) Conta bancária em nome do proponente;

https://inscricoes.cultura.am.gov.br/

7

7

b) Certidão Negativa de Débito da Secretaria de Estado da Fazenda do Amazonas – SEFAZ,

com a respectiva validação, podendo ser impressa a partir do site www.sefaz.am.gov.br;

c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), podendo ser impressa a partir do site

www.tst.jus.br;

d) Certidão Negativa de Débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da

União, podendo ser impressa na

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir;

e) Recibo de Premiação Cultural, conforme Anexo I.

Será considerada assinatura apenas do Portal de Assinatura Eletrônica do Governo Federal

(site http://assinador.iti.br/), por meio de certificado digital ou de próprio punho e digitalizada.

Não será aceita assinatura por instrumento procuratório.

Não será aceito termo com assinatura realizada de outra forma que não a especificada neste

edital.

O pagamento do valor contemplado será processado em parcela única, mediante depósito

em conta bancária indicada pelo proponente.

O Governo do Estado/Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa/Conselho

Estadual de Cultura não fará o depósito em Conta Conjunta e Conta de Terceiros.

Manaus, 14 de outubro de 2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES

Secretário Executivo de Estado de Cultura e Economia Criativa

Vice-Presidente do Conselho Estadual de Cultura

http://www.sefaz.am.gov.br/
http://www.tst.jus.br/
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir

		2024-10-14T14:47:07-0400
	LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES:12269506200